
Содержание 

1. 

2. 

 

РЕШЕНИЕ О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории муниципального образования «Приморское», утвержденные 

решением Совета депутатов муниципального образования «Приморское» 

от 18 августа 2022 года № 63 от 30 марта 2023 года № 101. 

РЕШЕНИЕ О внесении дополнений в устав сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района Архангельской 

области от 30 марта 2023 года № 102. 

3

стр. 4 

стр. 7 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 15 от 30 марта 2023 года_____________________________________________________________________________________

3



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область  

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Совет депутатов пятого созыва 

 Четырнадцатая очередная сессия 

РЕШЕНИЕ 

  от 30 марта 2023 года    № 101 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования «Приморское»,  

утвержденные решением Совета депутатов муниципального  

образования «Приморское» от 18 августа 2022 года № 63 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», областным законом от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О 

реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере 

правового регулирования организации и осуществления местного 

самоуправления», на основании приказа Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 декабря 2021 

года № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», 

устава сельского поселения «Приморское» Приморского муниципального 

района Архангельской области и на основании протеста Приморской 

межрайонной прокуратуры от 21 марта 2023 года № 07-36-2023/Прдп77-23-

20110018 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории

муниципального образования «Приморское», утвержденные решением Совета 

депутатов муниципального образования «Приморское» от 18 августа 2022 года 

№ 63 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Приморское» (далее – Правила): 

1.1. Подпункт 2.18.10. пункта 2.18 Раздела 2 Правил изложить в 

следующей редакции: 

«2.18.10. Не допускается размещение некапитальных объектов на газонах 

(без устройства специального настила), площадках (детских, для отдыха, 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 15 от 30 марта 2023 года

4



спортивных, транспортных стоянках), в охранной зоне водопроводных, 

канализационных, электрических, кабельных сетей связи, трубопроводов, а 

также ближе 5 м от остановочных павильонов, 25 м - от вентиляционных шахт, 

5 м - от окон жилых помещений, перед витринами торговых организаций, 3 м - 

от ствола дерева, 1,5 м - от внешней границы кроны кустарника.». 

2. Настоящее решение Совета депутатов муниципального образования

«Приморское» подлежит официальному опубликованию в бюллетене «Вестник 

муниципального образования «Приморское» и размещению на официальном 

информационном сайте администрации муниципального образования 

«Приморское». 

3. Настоящее решение вступает силу после официального обнародования

(опубликования). 

Председатель Совета депутатов   Глава муниципального образования 

______________Гришанов М.Ю.          __________________Семенова А.В. 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 15 от 30 марта 2023 года_____________________________________________________________________________________

5



Пояснительная записка  

к решению Совета депутатов муниципального образования «Приморское» от 30 марта 2023 

года № 101 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Приморское», утвержденные решением Совета депутатов муниципального 

образования «Приморское» от 18 августа 2022 года № 63» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным 

законом от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и 

осуществления местного самоуправления», на основании приказа Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 декабря 

2021 года № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и 

правил по благоустройству территорий муниципальных образований», устава сельского 

поселения «Приморское» Приморского муниципального района Архангельской области и на 

основании протеста Приморской межрайонной прокуратуры от 21 марта 2023 года № 07-36-

2023/Прдп77-23-20110018 вносятся следующие изменения в Правила благоустройства 

территории муниципального образования «Приморское», утвержденные решением Совета 

депутатов МО «Приморское» от 18 августа 2022 года № 63: 

1.1. Подпункт 2.18.10. пункта 2.18 Раздела 2 Правил изложить в следующей редакции: 

«2.18.10. Не допускается размещение некапитальных объектов на газонах (без 

устройства специального настила), площадках (детских, для отдыха, спортивных, 

транспортных стоянках), в охранной зоне водопроводных, канализационных, электрических, 

кабельных сетей связи, трубопроводов, а также ближе 5 м от остановочных павильонов, 25 м 

- от вентиляционных шахт, 5 м - от окон жилых помещений, перед витринами торговых

организаций, 3 м - от ствола дерева, 1,5 м - от внешней границы кроны кустарника.».

Предыдущая редакция Новая редакция 

2.18.10. Не допускается размещение 

некапитальных объектов на газонах (без 

устройства специального настила), 

площадках (детских, для отдыха, 

спортивных, транспортных стоянках), в 

охранной зоне водопроводных, 

канализационных, электрических, 

кабельных сетей связи, трубопроводов, а 

также ближе 5 м от остановочных 

павильонов, 25 м - от вентиляционных 

шахт, 20 м - от окон жилых помещений, 

перед витринами торговых организаций, 

3 м - от ствола дерева, 1,5 м - от внешней 

границы кроны кустарника. 

2.18.10. Не допускается размещение 

некапитальных объектов на газонах (без 

устройства специального настила), 

площадках (детских, для отдыха, 

спортивных, транспортных стоянках), в 

охранной зоне водопроводных, 

канализационных, электрических, 

кабельных сетей связи, трубопроводов, а 

также ближе 5 м от остановочных 

павильонов, 25 м - от вентиляционных 

шахт, 5 м - от окон жилых помещений, 

перед витринами торговых организаций, 

3 м - от ствола дерева, 1,5 м - от внешней 

границы кроны кустарника. 

Глава муниципального образования А.В. Семенова 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 15 от 30 марта 2023 года

6



РЕШЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский муниципальный район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Совет депутатов пятого созыва 

Четырнадцатая очередная сессия  

 РЕШЕНИЕ 

от 30 марта 2023 года   № 102 

дер. Рикасиха 

О внесении дополнений в устав сельского поселения «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области 

В целях приведения устава сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в 

федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь федеральным законом от  6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», законом Архангельской области от 20.12.2022 № 659-40-ОЗ «О 

внесении изменений в отдельные областные законы в сферах государственного и местного 

самоуправления», статьями 5 и 35 устава сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области,  

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Внести в устав сельского поселения «Приморское» Приморского

муниципального района Архангельской области (далее - устав), принятый решением 

муниципального Совета муниципального образования «Приморское» от 22 декабря 

2016 года № 39, зарегистрированный управлением Министерства юстиции Российский 

Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 21 февраля 2017 

года за государственным регистрационным номером № RU 295233152017001, следующие 

дополнения: 

1.1. Часть 9 статьи 14 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели 

(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должностных 

обязанностей.». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

управление министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном федеральным 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 15 от 30 марта 2023 года_____________________________________________________________________________________

7



 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований» в информационном бюллетене «Вестник 

муниципального образования «Приморское», разместить на официальном 

информационном сайте муниципального образования «Приморское». 

 

4. Совету депутатов муниципального образования «Приморское», главе 

муниципального образования «Приморское», администрации  муниципального 

образования «Приморское» привести муниципальные нормативные правовые акты в 

соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в устав сельского 

поселения «Приморское» Приморского муниципального района Архангельской 

области. 

 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель  

Совета депутатов 

 

 

__________________ М.Ю. Гришанов 

 

МП 

Глава  

муниципального образования 

 

 

__________________ А.В. Семенова 

 

МП 

 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 15 от 30 марта 2023 года

8


	_содержание_30.03.2023
	Решение № 101 О внесении изменений в правила благоустройства от 30.03.2023
	Решение № 102 О внесении изменений в Устав



